
i 4 0 * 3  ¿/<T
M K C R X 0 0 0 C Y O 0

Ministerstvo kultury
Maltézské náměs í 1 Národní památkový ústav 
118 11 Praha 1 ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Obec Velk Hov 
Velipk^v 13 
3# m )1 Ostrov

Váš dopis značky

Došlo

Při: --.y,
NasFznacka

2 0 - 07 "

Odd:.. \

č . j .M K  2409/2009 OPP 
MK-S 1597/2009 OPP

Vyřizuje / linka
Tereza Maříková

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: epodatelna@mkcr.cz

ur
V Praze dne
19.6.2009

Věc: Kostel Nanebevzetí Panny Marie s pozemkem st.p.č. 1, k.ú. Velichov, 

obec Velichov, okr. Karlovy Vary, Karlovarský kraj 

-  prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 2409/2009 OPP, 
- MK-S 1597/2009 OPP ve výše uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo ku ltury
odbor památko' r - - 

Maltézské nóméoii t 
11801 Praha 1 - Malá Strana^

IČO: 00023671

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 2409/2009 OPP, MK-S 1597/2009 OPP.

Na vědomí po nabytí právní moci:

1. b iirodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Lokti
3. Krajský úřad Karlovarského kraje, oddělení památkové péče
4. Městský úřad Ostrov, odbor majetku města
5. Katastrální úřad pro Karlovarský kraj, Katastrální pracoviště Karlovy Vary
6. vlastní

mailto:epodatelna@mkcr.cz


%

Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 
118 11 Praha 1

M K C R X 0 0 0 C Y O 0

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: epodatelna@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo 

za správnost: ...

moci:

V Praze dne 19.6.2009 
Č.j.:M K 2409/2009 OPP 

MK-S 1597/2009 OPP

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 

prohlášení kostela Nanebevzetí Panny Marie s pozemkem st.p.č. 1, k.ú. Velichov, obec 
Velichov, okr. Karlovy Vary, Karlovarský kraj, za kulturní památku.

Účastníkem tohoto řízení je podle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád v platném zněm, vlastník věci: Obec Velichov, Velichov 13, 363 01 Ostrov, IČO 
00255122. Ministerstvo kultury, podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění prohlašuje kostel Nanebevzetí Panny Marie s pozemkem 
st.p.č. 1, k.ú. Velichov, obec Velichov, okr. Karlovy Vary, Karlovarský kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:
Kostel Nanebevzetí Panny Marie stojí na místě středověkého kostela. Zmiňován je 

v roce 1298, jiný údaj z farní kroniky uvádí rok 1384. Lze tedy soudit, že kostel existoval již 
v době, kdy újezd patřil doksanským premonstrátkám. V 16. století byl v podlaze kostela 
pravděpodobně umístěn náhrobník místního šlechtice J.T. Mangolta. V 17. století kostel 
vyhořel a při jeho přestavbě byl náhrobník zazděn do ohradní zdi na přilehlém hřbitově 
(náhrobník je již zapsán v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod r.č. 22019/4- 
1121). Na hřbitově se nachází i hrobka Dr. Loschnera, dvorního lékaře císaře Františka Josefa 
I. Na počátku 90. let 19. století byl podle obecní kroniky kostel považován za neopravitelný a 
posléze zbořen. Stavbu současného kostela Nanebevzetí Panny Marie uskutečnil J. Peter z 
Kadaně podle plánů architekta Ludvíka Láblera vletech 1895 -  1896. Kvysvěcení nové 
svatyně došlo roku 1897. Velké zásluhy na výstavbě kostela měl také nepochybně tehdejší 
farář Peter Carl Baumgártl, který ve Velichově vykonával kněžskou funkci od konce 80. let 
19. století až do roku 1912. Byl rovněž zakladatelem další stavební dominanty obce -  hospiců 
pro nevyléčitelně nemocné.

Jednolodní stavba s vysokou věží v jihozápadním průčelí a s odsazeným pravoúhlým 
presbytářem je vybudována ve vznosných neogotických formách. Loď, krytá sedlovou 
střechou, je z jihovýchodní strany prolomena čtveřicí vysokých hrotitých oken s ušlechtilými 
kružbami. Ze severozápadní strany se na místě jednoho z oken k lodi přimyká trojboká kaple 
zastřešená zvalbenou stříškou. Presbytář obsahuje na každé straně po dvojici hrotitých oken, 
z jihovýchodu přiléhá k presbytáři obdélná sakristie osvětlená rovněž dvojicí obdobných

mailto:epodatelna@mkcr.cz


oken. V meziokenních intervalech jsou přisazeny opěrné pilíře, v nároží presbytáře situované 
šikmo. Věž je prolomena mohutným vstupním portálem se štítem obsahujícím původně kraby 
a zakončeným vrcholovou kytkou. Nad portálem je otevřeno velké trojdílné okno s bohatou 
kružbou. K věži z jihovýchodní strany přimyká těleso schodiště vedoucí do patra věže a do 
podkroví lodi, v přízemí hranolové a v patře přerůstající do válcové věžičky zastřešené 
kuželovou střechou. Horní patra velké věže jsou osvětlena úzkými střílnovými okny a 
v nej vyšším patře okny hrotitými. Věž je zastřešena vysokou stanovou střechou. 
K jihovýchodnímu koutu lodi a presbytáře je vložena sakristie na obdélném půdorysu. V ose 
podélného průčelí sakristie je vysazen vysoký stupňovitý štít s nikou doplněnou vimperkem, 
ve které stojí na profilované konzole plastika korunované Panny Marie s palmovou ratolestí 
v rukou.

Interiér kostela je zaklenut gotizujícími křížovými klenbami. Strop je krytý dřevěným 
kazetovým stropem, dnes již velmi poničeným. Stěny i klenby jsou zdobeny bohatou 
dekorativní výmalbou. V některá okna s kružbami zdobí barevná vitraj. Původně v kostele 
bývaly tři pseudogotické oltáře, kazatelna a ostatní příslušenství vytvořené řezbářem F. 
Stuflesserem z Tyrol.

Podnět k prohlášení kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Velichově, okr. Karlovy 
Vary, Karlovarský kraj za kulturní památku, obdrželo Ministerstvo kultury od obce Velichov, 
Velichov 13, 363 01 Ostrov. Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným 
a zahájilo ve věci správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, v té době již obec Velichov, Velichov 13, 363 01 Ostrov, ICO 
00255122.

Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, se účastník 
řízení vzdal svého práva vyjádřit se k podkladům rozhodnutí.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 12.11.2008 
pod značkou 1240/KR/08 vyjádřil odbor kultury, památkové péče, lázeňství a cestovního 
ruchu Krajského úřadu Karlovarského kraje, který souhlasil s prohlášením věci za kulturní 
památku, s odůvodněním: „Jedná se o velmi hodnotný příklad sakrální novogotické 
architektury na území Karlovarského kraje z konce 19. století. Velmi hodnotný je  jak exteriér, 
tak interiér kostela. Jedná se o jednolodní stavbu s věží (s cenným mohutným portálem a 
trojbokou kaplí) a odsazeným presbytářem (s oddělenou sakristií), zdobenou vysokými 
hrotitými okny s kružbami. Interiér zdobí gotizující křížové klenby. Kostel je  situován ve 
svahu, tvoří tak dominantu daného sídla. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 18.11.2008 pod 
značkou OMM/23493/08 vyjádřil Městský úřad Ostrov, odbor majetku města, a s prohlášením 
za kulturní památku souhlasil. Ve svém vyjádření sděluje, že nemá námitek k prohlášení 
kostela Nanebevzetí Panny Marie na st.p.č. 1, k.ú. Velichov, okr. Karlovy Vary, Karlovarský 
kraj, za kulturní památku.

Na základě výše uvedených důkazů, které doporučují prohlášení kostela Nanebevzetí 
Panny Marie ve Velichově, za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto 
závěru:



Velichovský kostel Nanebevzetí Panny Marie představuje z hlediska dějin architektury 
velice významný příklad novogotické architektury, srovnatelný s ostatními cennými díly 
romantické novogotiky v Čechách. Navíc vytváří spolu s dalšími kostely v Karlovarském 
kraji velice zajímavý soubor katolických kostelů vystavěných ve druhé polovině 19. století 
(roku 1861 ve Starém Sedle, 1887 na Bublavě, 1891 v Liboci, 1896 v Kraslicích, 1904 
v Novém Sedle, 1906 vHabartově, 1910 ve Stříbrné, 1911 ve Velké Hleďsebi a 1914 
v Pšově).

Stavba na místě původně středověkého a později několikrát přestavovaného kostela 
dokládá kontinuitu historického vývoje obce. Poslední stavba kostela proběhla podle plánů 
významného architekta Ludvíka Láblera, který se podílel na obnově a regotizaci řady staveb 
nejen v českých zemích, ale i ve Vídni. Mezi jeho významné rekonstrukce patří například 
Vlašský dvůr v Kutné Hoře nebo bazilika sv. Jiří na Pražském hradě. S Josefem Mockerem 
působil při opravách a dostavbě chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře a podle jeho plánů byla 
postavena nová bazilika Nanebevzetí Panny Marie v Kladně a kostel Božího těla v Kraslicích.

Jedná se tedy o velmi cenný kostel, reprezentující sakrální stavby v historizujících 
formách druhé poloviny 19. století, na jehož výstavbě se podílel významný architekt Ludvík 
Lábler. Kostel Nanebevzetí Panny Marie patří mezi architektonicky hodnotná díla dokládající 
rovněž historický vývoj obce na konci 19. století. Hodnotu historickou a památkou navíc 
umocňuje urbanistická poloha, kdy svým umístěním na návrší nad obcí tvoří kostel 
Nanebevzetí Panny Marie dominantu obce.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie s pozemkem st.p.č. 1, k.ú. Velichov, obec Velichov, 
okr. Karlovy Vary, Karlovarský kraj, splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení 
věci za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění 
kulturní památky.

P O U Č E N Í :
Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

m  Í(A
Mgr. Petra Ulbrichová 

vedoucí oddělení ochrany kultumíc 
v odboru památkové péče Ministerstva




